

GŁOS

Stowarzyszenie Dziennikarzy Białostockich

Wydawca: J. Walewski

ZIEMI BIAŁOSTOCKIEJ

Rok II

Redaktor Naczelny JAN WALEWSKI
Redakcja i Administracja: Św. Rocha 3, telefon 10-06 i 2-73

Nr. 15 (86)

Przed wyjaśnieniem sprawy brzeskiej

Białystok 20 stycznia 1931 r.

Na dziś wyznaczone jest posiedzenie sejmowej komisji prawniczej, na której porządku dziennym znajdują się zarówno interpelacja Klubu Narodowego, jak i postów ukraińskich w sprawie Brześcia.

W normalnym tedy trybie parlamentarnym zostanie wyjaśniona sprawa, z powodu której cała prasa opozycyjna już od szeregu tygodni bije we wszystkie dzwony alarmowe po całej Polsce.

Uwertura do wyjaśnienia sprawy brzeskiej jest świeżo ogłoszony protokół zeznań o pobycie w Brześciu, złożonych przez byłego posła Baćmagę wobec radomskiego sądu okręgowego, gdzie toczyła się jego sprawa o defraudację.

Cóż się okazuje z zeznań Baćmagi? Jak w ich świetle wygląda ów legendarny Brześć, z którego prasa opozycyjna zrobiła jakąś rzekomą „każń” ponurą?

Wieżenie, jak więzienie. Zabrano Baćmądze szelki, sznurówka. Praktykuje się to nie tylko we wszystkich więzieniach, ale nawet w areszcie przy każdym komisarjacie policyjnym. Ostrzyżono go — na gust p. Baćmagi — nieco zakrótko. Ale i to się praktykuje we wszystkich więzieniach. Nie kapał się Baćmąga, bo i tak kąpię się tylko latem, a to właśnie była późna jesień. Nie pisał listów, bo nie chciał. Wikt był wystarczający, choć zapewne gorszy niż w pierwszorzędnym hotelu. Ale więzienie — to nie hotel.

Najprzykrejszą funkcją, jaką mieli do spełnienia więźniowie, było to sprzątanie celi i inne czynności porządkowe. Ale trzeba trafić, że w Rzeczypospolitej Polskiej, jak wiadomo, już pierwszy Sejm suwerenny skasował wszelkie przywileje, wypływające ze szlacheckiego czy arystokratycznego pochodzenia. To tylko w carskiej Rosji więźniowie, pochodzący ze szlachty, zwalniani byli od czynności porządkowych. Nic dziwnego tedy, że więźniowie brzescy, zrównani byli w demokratycznym obywatelstwie z innymi więźniami w Polsce.

Co się tyczy rzekomego „bicia” czy też nawet „znęcania się” nad więźniami, to Baćmąga sam niczego w tym rodzaju nie doświadczył jak i ci co z nim siedzieli.

Dowiemy się dziś, jak to naprawdę było. W każdym razie zwierzenia Korfanteo i Barlickiego, wypowiedziane do współwięźnia, a więc „towarzysza niedoli”, — są niezmiernie odległe od tego, co śmie twierdzić interpelacja CKW, PPS., a jeszcze dalsze od wszystkiego, co kursuje po kraju, jako potworna plotka, nieczemnie a wytrwale podsycona przez głuche aluzje prasy opozycyjnej.

Jesteśmy w przededniu wysłania sprawy brzeskiej, a więc — usunięcia z pod nóg opozycyjnej trampliny, z której od szeregu tygodni wywija ona swe karłowate kły.

ROZWIĄZANIE KOŁA PRAWNIKÓW POLSKICH

(Telefonom od własnego korespondenta).

WARSZAWA 19. I. Donosiliśmy przed kilkoma dniami, że Koło Prawników Polskich, — instytucja bezpartyjna dotąd, łącząca w swoim gronie zarówno adwokatów, jak sędziów, prokuratorów oraz notariuszów wkroczyła na zgubną dla siebie drogę. Koło Prawników Polskich dbając dotychczas tylko o rozwój myśli prawniczej w społeczeństwie, oraz o dobre stosunki towarzyskie pomiędzy swymi członkami, uznało się nagle za uprawnione do zabierania głosu w materjach politycznych. Inspirowane przez adwokata Nowodworskiego

posła endeckiego na Sejm, walne zgromadzenie Koła Prawników Polskich postanowiło zaprotestować przeciwko zastosowanym w twierdzy brzeskiej metodom traktowania uwięzionych tam posłów na poprzedni Sejm, a potem odważyło się przyjąć uchwałę podającą pod sąd koleżeńskich dwóch swoich członków a mianowicie p. Stanisława Cara i p. Czesława Michałowskiego, czyli byłego i obecnego ministra Sprawiedliwości. Walne zgromadzenie powzięło uchwałę tę oczywiście ze względów politycznych czem jaskrawo

naruszyło swój statut. Rezultaty tego kroku nie dały długo na siebie czekać. Jeden z najstarszych członków Koła Prawników Polskich, pierwszy prezes Sądu Najwyższego, pan Leon Supiński, nazajutrz po przyjęciu przez walne zgromadzenie tej skandalicznej uchwały, wystąpił ze stowarzyszenia, a w jego ślady w ciągu 2-ech dni następnych poszło ponad 40 członków stowarzyszenia sędziów, prokuratorów, adwokatów i notariuszów z p. senatorem Walerym Romanem i wice-marszałkiem Senatu, p. adwoka-

tem Antonim Boguckim na czele. Jednakże władze administracyjne musiały również w tę sprawę wkroczyć.

Dziś rano Koło Prawników Polskich zostało przez władze administracyjne, a mianowicie, przez warszawski Komisarjat Rządu, zamknięte, a lokal stowarzyszenia został opieczętowany. Komisarjat Rządu motywuje swoje zarządzenie tem, że Koło Prawników Polskich złamało zatwierdzony przez władze statut w chwili przyjęcia rezolucji tendencyjnie politycznej, ponadto Koło Prawników Polskich złamało prawo przez pociągnięcie do odpowiedzialności przed Sądem koleżeńskim byłego i obecnego ministra Sprawiedliwości, za ich czynności urzędowe, za co odpowiedzialni są oni wedle Konstytucji jedynie przed parlamentem lub przed Trybunałem Stanu.

Premjer Sławek u P. Prezydenta

(Telef. od własn. korespondenta)

WARSZAWA 19. I. Pan Prezydent Rzplitej przyjął dziś o godzinie 12-iej w południe na dłuższej konferencji prezesa Rady Ministrów Walerego Sławka.

Ze świata

Pierwsza polska Bazylika w Ameryce

MILWANKE, 19. I. (PAT) Tutejsze pisma donoszą, że w dniu 25 bm. ogłoszona tu zostanie bulla papieska, na mocy której kościół parafjalny Świętego Józefa będzie przemianowany na pierwszą polską Bazylikę w Stanach Zjednoczonych.

Amerykańskie znaczki z podobizną Pułaskiego

CHICAGO, 19. I. (PAT) Zarząd Związku Narodowego Polskiego uchwalił zakupić za cenę 5 000 dolarów znaczki pocztowych z podobizną generała Kazimierza Pułaskiego.

Góry się wala

NOWY JORK, 19. I. (PAT) Pod wpływem zmian atmosferycznych na Niagarze zawaliły się olbrzymie zwaly skał stwarzając wyłom, szerokości 150 stóp i głębokości 200 stóp.

Miljony funtów cukru spalony

LA HAVANA, 19. I. (PAT) Wczoraj w prowincjach Matansas i La Havana, spaliło się 19 milionów funtów trzciny cukrowej, istnieje przypuszczenie iż pożar wybuchł z powodu podpalenia. Policja prowadzi dochodzenie.

Przekupstwo i łapownictwo

PARYŻ. W wyniku śledztwa w sprawie Banku „Oustric” został zwolniony za łapownictwo szef policji personalnej Benoist. Komisja śledcza ma przełuchać jako świadka byłego premiera Fiancji Tardieu i posła Besnarda, poczem prawdopodobnie przeciwko Tardieu i Besnardowi zostaną wdrożone dochodzenia karne.

Zaostrzenie konfliktu z Watykanem

KOWNO, W związku z konfliktem między rządem litewskim a duchowieństwem, Rząd zawiadomił Watykan, iż nie może dłużej znosić na stanowisku internuncjusza ks. Berthomiego, który stoi na czele duchowieństwa opozycyjnego. Podobno przedstawiciel Litwy przy Watykanie ma opuścić Rzym.

Ofiara zabobonu

POZNAŃ. W Mieszkanie policja odkryła chlew, w którym od lat 22 była więziona umysłowo chora, jako „opętana przez djabła”. Ofiara zabobonu jest spalowaną wskutek trzymania jej w więzach.

Pierwszy dzień obrad Rady Ligi Narodów

Polska nie pozwoli mieszczą się do jej spraw wewnętrznych

(Telefonom od własnego korespondenta).

WARSZAWA 19. I. Donoszą z Genewy. Cały dzień dzisiejszy poświęcony był prywatnym rozmowom pomiędzy uczestnikami narad genewskich, odbyły się dłuższe konferencje pomiędzy ministrem Briandem i Curtusem, a następnie pomiędzy min. Briandem i min. Zaleskim, oraz czeskim ministrem Spraw Zagranicznych dr. Benešem.

Prasa francuska donosi, że Niemcy zażądali ażeby Liga Narodów wysłała na polski Górny Śląsk nadzwyczajną komisję śledczą, która miałaby za zadanie stwierdzić, jakie warunki panowały na Górnym Śląsku podczas ostatnich wyborów do Sejmu, Senatu i do

Sejmu Śląskiego. Prasa francuska twierdzi, iż jest rzeczą niemożliwą, ażeby min. Zaleski zgodził się na to żądanie Niemiec, którego uwzględnienie byłoby mieszaniem się czynników międzynarodowych w wewnętrzne sprawy Polski.

Należy przypuszczać, sądzi prasa francuska, że Liga Narodów przyjmie do wiadomości oświadczenie Rządu polskiego, iż na Górnym Śląsku panuje spokój i wszyscy obywatele zapewnioną mają opiekę sprawiedliwości, a jedyną instytucją powołaną do rozpatrywania spraw mniejszości niemieckiej na polskim Górnym Śląsku jest Komisja mieszana, której przewodniczy p. Calonder.

Expose premiera Rządu

(Telefonom od własnego korespondenta).

WARSZAWA 19. I. Potwierdzają się pogłoski, że p. premier Walery Sławek wygłosi w niedługim czasie na jednym z plenarnych posiedzeń Sejmu, expose.

Bardzo możliwe, że expose to będzie wygłoszone przy rozpoczęciu drugiego czytania budżetu, a więc w końcu przyszłego tygodnia.

W przemówieniu swoim premier Sławek ma przedstawić plan gospodarczy Państwa, opracowany ostatnio przez Komitet Ekonomiczny Rady Ministrów, a potem ma poruszyć sprawę traktowania więźniów w Brześciu i Bugiem, na który to temat tak wiele narobiła opozycja wrzawy.

Otwarcie sesji

GENEWA, 19. I. (PAT). Dziś pod przewodnictwem brytyjskiego ministra Spraw Zagranicznych Hendersona, została otwarta 62 sesja Rady Ligi Narodów. Przed posiedzeniem publicznym odbyło się posiedzenie poufne Rady, na którym załatwiono szereg spraw wewnętrznych, między innymi, kwestję mianowania nowych urzędników w sekretarjacie Ligi.

Nieudane próby mączenia

(Telef. od własn. korespondenta)

WARSZAWA 19. I. Wczoraj odbył się w Warszawie walny zjazd Związków Syndykatu dziennikarzy z całej Polski. Dziennikarze socjaliści zbierali podczas posiedzenia podpisów pod protestem przeciwko traktowaniu więźniów w Brześciu.

Na 42 obecnych na zgromadzeniu delegatów protest podpisało zaledwie 7 dziennikarzy, mimo iż w zebraniu uczestniczyli w przeważającej liczbie współpracownicy pism opozycyjnych.

Samowolaz maszynisty przyczyną katastrofy 4 osoby zabite, 13 ciężko i 29 lżej rannych

GDYNIA, 19. I. (PAT.). Dziś, o godzinie 6.25, na stacji Gdynia, na rozjeździe Nr. 9, odczepiony od pociągu Nr. 127 parowóz zderzył się z wyjeżdżającym pociągiem robotniczym Nr. 5.520.

Wskutek silnego zderzenia nastąpiło wykolejenie obu parowozów, wagonu bagażowego i 3-ech wagonów osobowych. Ofiarą zderzenia padło 4-ch zabitych, w tem maszynista pociągu osobowego, 13 osób ciężko rannych i 29 lżej rannych.

Szkody wynoszą 130.000 zł. Ruchu nie wstrzymano, lecz odbywa się z opóźnieniem.

Winę przypuszczalnie ponosi maszynista pociągu Nr. 127, Stanisław Zieliński, który sam odczepił parowóz i samowolnie ruszył z miejsca.

Rannych umieszczono w szpitalu w Gdyni i Wejherowie. Ciężko ranny maszynista Włodzimierz Podgórný o godzinie 11 rano zmarł, zaś p. Potulny walczy ze śmiercią.

Sędzia śledczy Karasiewicz na tychmiast zbadał Zielińskiego, maszynistę pociągu Nr. 127, który się tłumaczy, że aczkolwiek samowolnie odczepił parowóz i manewrował bez powiadomienia odnośnych władz, jednak zderzenie

tłumaczy tem, że wjeżdżając na drugą tor miał przed sobą budkę kolejową i nie widział zbliżającego się pociągu z Wejherowa. Wagon bagażowy pociągu robotniczego siłą uderzenia wtłoczony został do wagonu osobowego i w ten sposób znajdujący się tam pasażerowie przeważnie ponieśli śmierć na miejscu.

Z całej Polski

Pensje za Wirtuli Militari

WARSZAWA, 19. I. W dniu 20 b. m. kasy skarbowe rozpoczynają wypłacanie pensji honorowej dla kawalerów Krzyża „Wirtuli Militari” za rok 1931.

Wynik wysiłków Rządu nad naprawą ustroju rolnego

Z posiedzenia Wojewódzkiej Rady Naprawy Ustroju Rolnego

II.

W dalszym ciągu swego sprawozdania p. Prezes Okręgowego Urzędu Ziemskiego w Białymstoku poinformował Radę o następujących pracach Urzędu Ziemskiego na terenie okręgu białostockiego.

Parcelacja.

W roku 1930 Okręgowy Urząd Ziemski rozparcelował z gruntów stanowiących własność Państwa 15 obiektów o obszarze 1180,58 ha, oraz z majątków prywatnych 60 obiektów o obszarze 2349,21 ha.

Od roku 1916 ogółem dotąd rozparcelowano z majątków państwowych — 32459,71 ha i z majątków prywatnych — 46845,38 ha.

Tempo parcelacji rządowej słabnie, ze względu na wyczerpywanie się zapasu ziemi, co zaś do majątków prywatnych, to chociaż podaż ziemi do parcelacji jest znaczna, jednak ze względu na obecny kryzys gospodarczy brak nabywców.

Przy parcelacji gruntów Urząd Ziemski przychodzi nabywcom z pomocą kredytową na zagospodarowanie się oraz na zakup ziemi z funduszu zapomóg i kredytu ulgowego.

W roku 1930 wydano pożyczek: na zagospodarowanie się 135 osobom na sumę 294 150 zł. i na kupno gruntów 94 osobom — 182 895 zł.

Przymusowy wykup majątków prywatnych.

W roku 1930 został przymusowo wykupiony i objęty w posiadanie 1 obiekt o obszarze 335,03 ha i jest w toku sprawa wykupu jeszcze jednego obiektu o obszarze 140,56 ha.

Uwłaszczenie b. czynszowników, b. wolnych ludzi i osobnych dzierżawców

W roku 1930 Komisja Uwłaszczeniowa rozstrzygnęła ogółem 79 spraw uwłaszczeniowych i pozostało do rozpatrzenia jeszcze 176 spraw, ilość których już się nie zwiększa wobec tego, że termin ustawy składania podań o uwłaszczenie skończył się z dniem 31 grudnia 1930 r.

Okręgowa Komisja Ziemska w Białymstoku na 35 posiedzeniach, które odbyła w roku 1930 rozstrzygnęła różnych spraw, wchodzących w zakres jej kompetencji 381.

Opieka nad gospodarstwami scalanymi i powstałymi z parcelacji, rozpoczęta w roku 1928, polega na tem aby na terenie każdego powiatu otoczyć pewną ilość gospodarstw opieką agronomiczną i dopomóż im do zorganizowania i należytego postawienia wszystkich gałęzi gospodarstwa aby stały się gospodarstwami wzorowe dla

sąsiadów, a jednocześnie aby stanowiący materiał do badań metod pracy. Prowadzenie tej opieki powierzono jest Wojewódzkiemu Towarzystwu Organizacji i Kółek Rolniczych i zakładowi doświadczalnemu w Kiszyni, które otrzymują od Ministerstwa Reform Rolnych pieniądze na prowadzenie akcji opieki. Okręgowy Urząd Ziemski nadzoruje tylko tę pracę.

Do końca roku 1930 było objęto akcją opieki na terenie okręgu białostockiego 280 gospodarstw.

Dyskusja nad sprawozdaniem.

Po odczytaniu przez p. prezesa Kiedrzyńskiego powyższego sprawozdania wywiązała się dyskusja, w wyniku której rada uchwaliła wniosek o konieczności ustawowego powstrzymania nad-

miernego poniżej minimum żywotności, rozdrabniania scalanonych gospodarstw, wysuwając projekt ustanowienia przymusu hipotecznego dla gospodarstw drobnych. Następnie p. prezes Kiedrzyński zreferował plan parcelacyjny na rok 1932 z którego wynika że zgodnie z planem w roku 1932 ma być rozparcelowanych gruntów państwowych 422 ha, oraz gruntów z majątków prywatnych, posiadających nadwyżkę do parcelacji — 1100 ha.

Wojewódzka Rada Naprawy Ustroju Rolnego powyższy plan zaakceptowała.

Po wyczerpaniu porządku dziennego p. wojewoda M. Zyndram-Kościałkowski zamknął posiedzenie Rady.

KĄCIK STRZELECKI

Walne Zebranie Oddziału Związku Strzeleckiego w Ostrowi-Mazowieckiej

W ubiegłą niedzielę w Ostrowi Mazowieckiej, w świetlicy Związku Strzeleckiego, odbyło się walne zebranie Oddziału Związku Strzeleckiego, na które przybyło około 70 osób.

Przewodniczył ob. insp. szkolny Porembski — prezes Obwodu. Na zebraniu powyższym dokonano wyboru Zarządu miejscowego Oddziału.

Do Zarządu Oddziału wybrani jednogłośnie: prezes — ob. Sokolowski Józef, wiceprezes — ob. Szwaguliński Aleksander, sekretarz — ob. Bzura Zygmunt, skarbnik — ob. Frankiewicz Wacław, komendant Oddziału — ob. Ohrn Marjan, wychowanie fizyczne — ob. ob. Kaliszewski Rajmund i Zakrzewski Henryk, ref. kult., oświat, ob. ob. Kuchta Józef i Okrzejski Władysław, biblioteka i kierownictwo sekcji dramat. — ob. Żukowski Adam.

Do Komisji Rewizyjnej wybrani — ob. ob. Frank Michał, Wie-

czorek Alfred i Fedak Piotr.

Po wyborze Zarządu nowoobрани prezes miejscowego Oddziału ob. insp. Sokolowski podziękował za wybór, nadmienając, by w wysiłku pracy nie dać się ubiedz innym, bowiem pracą jednostek bogaci się społeczeństwo, siłą społeczeństwa — państwo. Pracować nad sobą, nad innymi, wychować w Polsce typ obywatela, rozumiejącego obowiązki swe względem kraju, przywiązanego doń całym sercem. Wychować obywatela — żołnierza, umiędzonego, wytrwałego, uparcie, mężnie i ofiarne w każdych warunkach bronić własnej ojczyzny i to bronić najskuteczniej. Bronić tak — jak uczą w Związku Strzeleckim.

Po przemówieniu prezesa Oddziału przemówił prezes Obwodu, ob. insp. Porembski, który w dobitnych i szczerych słowach życzył powodzenia w dalszej, tak zaszczytnej dla nas pracy w karnych szeregach Związku Strzeleckiego.

KRYPNO, POW. BIAŁOSTOCKI

Wybory Rady gminnej

W ubiegłą niedzielę we wsi Krypno w urzędzie gminnym odbyło się zgromadzenie gminne przy udziale 263 osób, które dokonało wyborów członków Rady Gminnej i ich zastępców. Wybory odbyły się w nadzwyczaj poważywym nastroju ze zrozumieniem doniosłości sprawy.

Na kandydatów radnych zostali wybrani: Szymański Józef, Żółtkowski Józef, Brzostowski Stefan,

Zembrowski Józef, Bielawiec Konstanty, Marecki Jan, Kulesza Michał, Trykorko Konstanty, Plekunko Romuald, Lipiński Czesław, Wyszyński Józef i Leszczyński Jan. Jak nam wiadomo, wierzysz wyżej wymienionych bierze czynny udział w pracy społecznej na terenie gminy, wobec czego należy spodziewać się, że nowa Rada podda swym zedaniom dla dobra tej gminy.

Bielsk-Podlaski

Pożyteczna Inowacja Komunalnej Kasy

Młoda, a tak energicznie rozwijająca się Rzeczpospolita musi mieć mocną, opartą na własnym bogactwie społecznym, podstawę gospodarczą. Z całą satysfakcją przeto notujemy fakt wysiłku Komunalnej Kasy w kierunku krzewienia idei oszczędnościowej.

Pragnąc przysiąc z pomocą szerokim warstwom ludności, Dyrekcja Komunalnej Kasy pow. bielskiego jako pierwsza na terenie województwa białostockiego rozpoczęła przyjmowanie wkładów oszczędnościowych terminowo warunkowych z oprocentowaniem 11 w stosunku rocznym, z terminem pięcioletnim, z obowiązkiem wpłacenia na książeczkę wkładową co miesiąc z góry zadekla-

rowanej kwoty, poczynając od pięciu złotych wwyż.

Niewpłacenie dwóch kolejnych miesięcznych wpłat powoduje obniżenie stopy procentowej z jedynastu do ośmiu w stosunku rocznym.

Kapitał wraz z odsetkami wypłaca się po upływie terminu, po upływie zaś trzech lat od rozpoczęcia wpłat miesięcznych właściciel książeczki ma prawo uzyskać pod zastaw książeczki pożyczkę w Kasie w wysokości połowy salda książeczki za najbliższe wtorek półrocze kalendarzowe.

Niżej podana tablica wzrostu kapitału przy oprocentowaniu 11 w stosunku rocznym wskazuje wynik tego rodzaju oszczędzania.

Wkład- sięczna w zł tych	Kapitał po 5 latach	Kapitał po 10 latach	Kapitał po 15 latach	Kapitał po 20 latach	Kapitał po 25 latach	Kapitał po 30 latach	Po 30 latach Kapi- tał Przyrost w pła- ta- cony
-----------------------------------	---------------------------	----------------------------	----------------------------	----------------------------	----------------------------	----------------------------	-------------------------------------------------------------------

5 396 25 1064 25 2189 25 4086 25 7282 12666 75 1800 10866 75

Nie wątpimy, że szerszy ogół uświadomił sobie, że zagadnienie oszczędności staje się palącą spr-

wą narodową i należyć ocenić korzyści wynikające z oszczędzania terminowo-warunkowego.

Augustów

Sprawy Komunalnej Kasy Oszczędności na posiedzeniu Sejmiku Powiatowego

Na ostatnim posiedzeniu Sejmiku powiatowego, któremu przewodniczył p. starosta Siwik, rozpatrzone między innymi sprawozdanie Komunalnej Kasy Oszczędności pow. Augustowskiego, które przyjęto do wiadomości i zatwierdzono. Czysty zysk w wysokości 1116 zł 64 gr. powiększył fundusz zasobowy.

Ciełka sytuacja gospodarcza ludności wpłynęła na zmniejszenie wpływu wkładów oszczędnościowych, natomiast zapotrzebowanie na kredyty wzrosło. Kapitał, którym dysponuje Kasa okazał się niewystarczający, wobec tego Sejmik uchwalił upoważnić Komunalną Kasę Oszczędności do dokonywania za osobnym pozwoleniem Ministra Skarbu, udzielonem w porozumieniu z Ministrem Spraw We-

wewnętrznych następujących czynności bankowych: a) zaciągnięcia pożyczek na kapitał obrotowy, b) udzielać gwarancji, c) kupować i sprzedawać monety złote na własny rachunek, oraz przeprowadzać czynności dewizowe w ograniczeniu do zleceń własnych wkładów i własnego związku poręczającego i na ich rachunek, d) udzielać kredytu towarowego producentom pod zastaw towarów niepodlegających łatwemu zepsuciu, ubezpieczonych od ognia i zdepnowanych w publicznych składach towarowych. W miarę otrzymania przez Kasę pozwolenia na dokonywanie każdej z powyższych czynności bankowych, uprawnienie takie powinno być w statucie Kasy osobno wyszczególnione.

OSTROŁĘKA

Walka z rozpanoszeniem kłusownictwem

Onegdaj pod przewodnictwem starosty Milewicza odbyło się posiedzenie Komisji Łowieckiej, na którym omawiano sprawę walki z rozpanoszeniem na terenie powiatu kłusownictwem oraz środki zmierzające do podniesienia zwierzozostania w powiecie, który za wyjątkiem paru terenów, należących do większej własności ziemskiej,

przedstawia się oplakanie.

Po omówieniu szeregu spraw dotyczących codziennej praktyki, zdecydowano poczynić kroki ku przedłużeniu na terenie powiatu Ostrołęckiego czasu ochronnego na zające, tak aby polowanie na nie było otwarte tylko od grudnia do 15 stycznia.

Czy jesteś już członkiem L. O. P. P.?

WITOLD ANTONOWICZ

Szkolnictwo zawodowe, a życie gospodarcze

III.

Szkolnictwo zawodowe powinno być w swej organizacji oparte na ścisłych obliczeniach, ujętych w taki sam sposób, jaki ma miejsce kalkulacja w przemyśle i handlu. Chodzi o to, by kosztta przygotowania młodego fachowca nie były zbyt wysokie.

Nauka nie może trwać długo, przyczem powinno mieć miejsce konkretne określenie, do jakich stanowisk w przemyśle, rzemiośle lub handlu dany zakład naukowy przygotowuje. W zależności od rodzaju zawodu może mieć miejsce ścisła specjalizacja w mniejszym lub większym zakresie. Ze względu na konieczność zaopatrzenia szkół zawodowych w odpowiednie warsztaty, pomoce naukowe i t. p. pożądanym jest tworzenie większych zakładów naukowych w dużych

środowiskach i to w takich, w których dany zawód ma szczególne zastosowanie. Ten ostatni moment bierzemy pod uwagę ze względu na omawiane już nastawienie psychiczne młodzieży, obracającej się wśród osób starszych, pracujących w pewnych zawodach a posiadające duże znaczenie dla usposobienia i orientacji w przyszłej pracy zawodowej młodzieży, pobierającej nauki w szkołach zawodowych. Tworzenie szkół zawodowych w małych środowiskach powoduje wysoki koszt nauczania gdyż środowiska te dostarczają małą liczbę uczniów. Wskazaniem jest tworzenie dużych szkół z internatami, te ostatnie bowiem są niepomniernie ważnym czynnikiem wychowawczym. Całodzienne wpływy wychowawczy na ucznia daje bardzo dobre wyniki i należałoby

raczej iść po linii pomagania młodzieży w małych środowiskach w egzystencji w dużych szkołach, (pomoc na pobyt w internatach), aniżeli tworzyć małe zakłady naukowe w małych środowiskach.

Jak już podkreślaliśmy, typy szkół zawodowych sprecyzuje najlepiej życie gospodarcze, którego reprezentanci przez swe opinie najlepiej wskażą, jakie szkoły o jakim poziomie przygotowania młodzieży znajdują najlepsze zastosowanie. Z tego powodu typy obecnych szkół zawodowych, ich poziomy, ustosunkowanie do ścisłej specjalizacji ulegną zapewne w mniejszym lub większym stopniu zmianie i to w krótkim czasie.

Już jednak w chwili obecnej można uznać za celowe zmuszanie absolwentów szkół zawodowych do składania tak zwanych egzaminów praktycznych w określonym czasie, po ukończeniu szkoły, a będących uzupełnieniem egzaminów teoretycznych, złożonych w czasie ukończenia szkoły. Takie postawienie sprawy zmusza

młodzież do pracy nad sobą bezpośrednio po ukończeniu szkoły, a w czasie odbywanej praktyki. Nie wszyscy absolwenci są specjalnie pochłonięci pracą nad przygotowaniem teoretycznym i praktycznym do swego zawodu. Wielu z nich po wyjściu z rygoru szkolnego, wejściu w życie oddaje się uciechom życiowym lub absorbują wolny czas i myśl sprawami, odrywającymi ich czestokroć od pracy zawodowej. Konieczność złożenia egzaminów praktycznych skoncetruje ich i zmusi do skupienia w czasie odbywania praktyki, co niezawodnie wpłynie dodatnio na podniesienie ich wartości, jako zawodowców. W dalszej opiece, rozciąganej nad absolwentami szkół zawodowych, należy ściśle odróżnić jednostki zdolne i przeciętne. Młodych fachowców, przeciętnych należy pozostawić życiu, niechaj wolniej lub szybciej posuwają się w swej karierze życiowej. Jednostki zdolne winny jednak znaleźć pomoc w dalszym kształceniu zawodowym. Kształcenie to może

iść w dwóch kierunkach: na drodze praktycznej i przez dalsze studia teoretyczne. Koniecznym jest, by jednostki zdolne wysyłane były na praktykę dalszą zagranicę do tych środowisk przemysłowych, gdzie mogą osiągnąć jak największe korzyści. Tutaj pomoc państwa, samorządu terytorjalnego, lub samorządu gospodarczego, racjonalnie zastosowana, jest nieodzowną. Pomoc na miejscu, w obcych krajach, powinno udzielać nasze placówki konsularne oraz organizacje emigrantów, które w niektórych państwach są bardzo silne materialnie i postawione na wysokim stopniu organizacji. Nie możemy zapominać, że nasi rodacy są w wielu krajach żłyzelnymi fachowcami, zajmującymi wysokie stanowiska w przemyśle i handlu i że ta okoliczność powinna być umiejętnie wykorzystana na rzecz kształcenia zastępów młodych fachowców, potrzebnych w naszym kraju.

Ceny na artykuły pierwszej potrzeby

Wykaz cen ważniejszych artykułów spożywczych na terenie woj. białostockiego

MIASTA	Zyto	Pszeni- nica	Bydło rogate	Trzoda	Chleb żytny	Chleb pyłowy	Mię- so woło- we	Cie- cina	Wie- przo- wina	Sło- nina	Schab	Kiel- basa krak.	Szyn- ka
Augustów	16	26	70	130	0.18	0.34	1.50	1.40	1.70	2.50	2.00	3.40	3.80
Białystok	19	26	62.5	132	0.26	0.36	2.00	1.60	2.20	2.40	2.70	4.00	4.80
Bielsk Podl.	15	25	85	150	0.20	0.33	1.60	2.00	2.10	2.90	2.10	4.00	4.20
Grodno	16	28	100	160	0.25	0.33	1.90	1.70	2.10	2.65	—	4.35	5.30
Kołno	15	28	98	164	0.18	0.30	1.80	1.70	2.20	3.00	2.80	4.00	4.50
Łomża	17	28	100	170	0.25	0.35	1.80	1.80	2.20	3.00	3.00	4.20	5.20
Ostrów	16	26	90	144	0.22	0.35	1.70	1.90	2.00	2.80	2.40	3.60	4.20
Ostrołęka	15.5	28	110	150	0.20	0.33	1.80	1.70	2.20	3.00	2.60	3.80	4.80
Sokolka	15.5	—	110	—	0.20	0.34	1.65	1.30	2.10	2.70	2.20	4.25	4.80
Suwałki	14—16	21—24	70—85	110-130	0.18	0.35	1.50	1.40	1.50	2.15	1.70	2.45	3.50
Grajewo	16	25	70	140	0.20	0.35	1.80	1.50	2.00	2.90	2.40	4.50	4.50
Wołkowsk	15	24	90	150	0.21	0.32	1.80	2.00	2.10	2.80	2.10	3.0	5.00
Wysoko-Maz	16.5	26	100	144	0.20	0.35	1.60	1.70	1.90	2.70	2.40	3.50	4.00

Ceny żyta, pszenicy, bydła i trzody podane za 100 kg., inne artykuły za kg. Ceny chleba wymienione w groszach, ceny innych artykułów w złotych

Nieznane i wymierające plemiona ludzkie Ślady przastarej kultury

Na północ od Władywostoku, niedaleko brzegu morza Japońskiego, rozciągają się olbrzymie przestępstwa lasów drzewicznych t. zw. tajg. Wysłana w te strony ekspedycja filmowo-naukowa, składająca się z Rosjan i Amerykan, odkryła w głębi niezbadanych dotychczas tajg, jakiegoś nowego plemię ludzi leśnych, nadsławiających sobie nazwę „Unde”, o dość wysokim poziomie inteligencji.

We wschodnich dzunglach Ceylonu żyje płochliwe leśne plemię Wedów w liczbie około 300 osób, które jest na wy-

marcu. Niegdyś liczne to plemię zostało wyniszczone przez epidemię malarii. Dlatego wyruszyła tam ekspedycja etnograficzna z Lipska, której udało się zbierać bogaty materiał naukowy o prymitywnych zwyczajach tych ludzi leśnych. Mieszkańcy ich są ukryte w gębim lasach, do których nie dopuszczają obcych ludzi, szczególnie ukrywają kobiety. Dzięki jednak asystentce ekspedycji udało się uczynić pomiary antropometryczne na kobietach i mężczyznach.

W Afryce południowej przebywa o-

biecnie niemiecka ekspedycja dla zbierania przastarych rysunków na skałach i innych zabytków. Według poglądów kierownika wyprawy, Froehma, tamtejsze ruiny i wykopiska zdradzają pokrewieństwo z kulturą przedazjatycką i indyjską. Niektóre z obrazów skalnych mają wiele podobieństwa do zabytków afrykańskich i południowo-hiszpanskich.

Radio-program

WTOREK 20. I. 31 r.

- 12.10 Muzyka z płyt gramofonowych
- 15.50 „Odkrycie planety transnepturuwej”
- 16.15 Muzyka z płyt gramofonowych
- 17.15 „Co mogłoby odrodzić teatr współczesny.
- 17.45 Popularny koncert symfoniczny.
- 19.10 Giełda rolnicza.
- 19.5 Muzyka z płyt gramofonowych
- 19.35 Prasowy dziennik radiowy
- 20.00 Renal
- 20.00 Muzyka lekka.
- 22.0 Feli-ton p. t. „Narodzinny szatan”
- 22.15 Płyty gramof.
- 23.00 Muzyka taneczna.

SRODA 21. I. 31 r.

- 12.10 Płyty gramofonowe.
- 15.50 „Zawody bokserowe w Kryncie”
- 16.15 Program dla dzieci.
- 16.45 Muzyka z płyt gramofonowych.
- 17.15 „Z dziejów walki o Polskie Pomorze”
- 17.45 Koncert popularny orkiestry P. R.
- 19.10 „Kryzys i poczta rolnicza
- 19.55 Muzyka z płyt gramofonowych
- 19.25 Prasowy dziennik radiowy
- 19.55 Muzyka lekka z Gastronomii.
- 20.00 „Kika słów o paleniu tytoniu”
- 20.15. Koncert muzyki lekkiej.
- 21.00. Transmisja z Londynu.
- 23.00 Muzyka taneczna.

MASZYNOWA
Amerykańska Prasownia
PAROWA FARBARNIA
i CHEMICZNA PRALNIA

„ATLAS“

BIALYSTOK
ul. Sienkiewicza № 14, tel. 3 81

Przyjmuje się do farbowania, czyszczenia i prasowania damskie, dziecięce i męskie ubrania oraz do pilnowania i dekatezowania.

Prasowanie maszynowe i wywabianie plam na poszczepianiu.

Wykonanie robót solidnie i terminowo.
50-12

Dr. J. WALEWSKI
Choroby weneryczne, skórne i moczopłciowe

Przyjmuje rano i od 4-8 w.
Kobiety 4-5 pp.

W niedziele i święta od 10-11 r.
ul. Sienkiewicza 14 m. 3 Telefon 9 49
97-1

Dr. M. KANEL
Choroby weneryczne, skórne i moczopłciowe.

Przyjmuje od 9-1 i od 5-8.
(Kobiety 4-5).

Białystok, Sienkiewicza 37.
telefon 5-95. 96-12

Stan bezrobocia na terenie województwa białostockiego

Stan bezrobocia w powiatach naszego województwa, objętych działalnością P. U. P. Białystok, na dzień dzisiejszy w stosunku do stanu z dn. 12 stycznia r.b. przedstawia się następująco:

Białystok—miasto 5301 zarejestrowanych bezrobotnych, Czarna Wieś 107, Wasilków 124, Gródek 31, Łomża 82, Ostrów-Mazowiecka 109, Grajewo 32, Białowieża 416, w innych pozostałych mniejszych osiedlach 221 bezrobotnych.

P. U. P. P. wypłacił zasiłki w tygodniu sprawozdawczym 3285 bez-

robotnym fizycznym i 130 umysłowym. Pod względem zawodów stan bezrobocia przedstawia się następująco: w przemyśle włókienniczym 2388 bezrobotnych, budowlanym 428, metalowym 418, szklar-skim 85, pozostałych przemysł-fikowanych 1062, rolników 9, pracowników umysłowych 433.

Ogółem na terenie działalności P. U. P. P. Białystok znajduje się 6422 bezrobotnych, w tym kobiet 2400.

SUPRAŚLSKA SUKIENNA MANIFAKTURA S. H. CYTRON Sp. Akc.

Fabryka w Supraślu—biuro główne
Białystok, Kupiecka 34. Tel. 5 i 101.

61-1

„WĘGLÓWKA”

Spółdzielnia Węglowa
dla funkcjonariuszy państw. cyw. wojsk.
Oddział w Białymstoku
Kilińskiego 9 — telefon 11-42
BOCZNICA WŁASNA tel. 11-43

Sprzedaj węgiel i koks koncertu „ROBUR“ (rocz-na produkcja 13.320.000 ton.) na długoterminowe raty

Śluby i wesela na raty Z dnia i nocy

Na ciekawym, łacie amerykański, pomysłu wpadł pewien berliński właściciel garażu zorganizował on agencję, która zapewnia śpieszącym przed oltarz zakończonym parkom zszczęszenie swych marzeń, bez zbyteknych trosk o koszt fraki, sukni ślubnej, uczy weselnej i p. wydatków związanych z uroczystością ślubną. Nie znaczy to, by owi mniemany dobroczyńca obdarowywał szerokie przeszyte strażną Amara. Dostarcza on prosto do rezerwowanych potrzebnych do uroczystości — na raty. Panna młoda może zatem wystąpić w pełnej gali ślubnej, narzeczonemu może oddać jej też do dyspozycji na cały dzień luksusowy samochód. Pośrobie zezpatrzy: może weselną ości, a wszystko to wliczone w uczta weselna wynosi mniej, niż bukiet dla panny młodej, jeżeli chodzi o natychmiastowe wypłacenie gotówki. Wprawdzie potem dla niej ta zarobki parę małżeńską będą obciążone ratami, ale wtedy już i rzekod nie pomoże, gdyż rewersy, które małżonkowie podpisują tej ultra-modernistycznej agencji świąt ich będą z pomocą egzekutora wszędzie, dopóki wszystko nie będzie zapłacone

Kradzież. Na szkodę Jakuba Ewy, zam w mieszkaniu Sidorowicz Marij przy ul. Brukowej 8, brat gospodyni Sidorowicz Andrzej dokonał kradzieży 100 zł gotówki. Sprawcę ujęto i odebrano od niego 48 zł 95 gr.

Z chlewa przy ul. Malinowskiego 7, nieznany sprawca dokonał kradzieży na szkodę Londona Mejera uprzęży i fartucha z bryczki, wartości 205 zł, za pomocą oderwania klódki ze skoblem.

Brodnicza konkurencja. W nocy dn. 15 b. n. o godzinie 1.30 z nieustalonej dotychczas przyczyny wybuchł pożar w stodole mieszcz. wsi Darłowo, w gm. Orła w powiecie ostrowskim. Sienkiewicz Stanisława, która spaliła się doszczętnie wraz ze zbiorami i maszynami młynarskimi, złoženiami w tej stodole. Straty wyniosły 4.694 zł.

Za chodzi podejrzenie, że pożar wybuchł z podpalenia, dokonanego przez okolicznych młynarzy-konkurentów, gdyż Sienkiewicz miał wkrótce uruchomić młyn

Radjo-odbiorniki

na prąd zmienny i stały
krajowych firm i zagranicznych oraz
własnego wyrobu

GŁOŚNIKI, AMPLIFIK., AKUMULATORY t. d.
polecają

BRACIA PARYS

Białystok, Sienkiewicza 28^a tel 5-05
na długoterminowe raty.
Adres wyciąć i zachować!

Kino „PRZYSTAN” Dnia i następnego dnia najsłynniejszy film polski według powieści Gabrieli Zapolskiej

— Z dnia na dzień —

W roli tytułowej **Marja Górczyńska, Irena Gawęcka i Adam Brodzisz**
Nad program **W kraju pagód**

Początek seansów: w dniu przedśw. i świąt, g. 4 i 6 dla młodzieży szkolnej, g. 8 i 10 dla starszych w dni powszednie g. 5 dla młodz. szkoln., g. 7 i 9 dla starszych.

APOLLO DZIS Początek o g. 6.10, 8.10, 10.10
Ceny miejsc od 1 zł. 25 gr.
Najlepszy film ostatnich lat

NIEBIESKI MOTYL

Największa i najlepsza kreacja EMILA JANNINGSA
W roli czarującej uwodzicielki
Lola-Lola, — Marlena Dietrich

ŹWAGA: Do obrazu przygrywa orkiestra symfoniczna (12 osób)
Zw. a. ku Muzyków

„MODERN” Dnia początek: 6. 8.10, 10.20 **PREMJERA!**
Najpotężniejszy śpiewno-dźwiękowy film doby obecnej
Sceny w naturalnych kolorach systemu „Technicolor”

RIO RITA

Godowna piękność i poświęcenie

W rolach głównych: Niezrównana artystka filmów dźwiękowych
BEBE DANIELS
i słynny **JOHN BOLES**
tenor

Chór rewelersów—Zespół baletowy teatru Ziegfelda w Now-Jorku
Najbardziej melodie, które słyszał byłże cały Białystok.

Kino „POLONJA” Początek seansów o g. 6⁴⁵, 8³⁰, 10³⁰

NOC SYLWESTROWA

W rolach głównych:
Charles Morton i Mary Astor
Ponadto: Zabawna komedia w 2 aktach.
Od g. 3.30 do g. 5.30 seansy popularne po cenach niż od 25 gr.

Redaktor przyjmuje od godz. 12-13; telefon № 273 Redakcja czynna od godziny 12-14 i od 19-21 Telefony Redakcji, dzienny — 10-06, nocny — 2-73. Rękoپیów redakcja nie zwraca

CENA PRENUMERATY: miesięcznie z odnośzeniem do domów, lub przesyłką pocztową — 4 zł.
CENY OGŁOSZEŃ: za wiersz milimetrowej wysokości przed tekstem — 70 gr.; w tekście 80 gr. za tekstem — 25 gr.; kronika reklamowa, komunikaty — i zł. za wiersz redakcyjny; drobne — 20 gr. za wyraz. Do tych cen dolicza się za ogłoszenia cyfrowe i tabelaryczne 50 proc. drożej; z zastrzeżeniem miejsca — 25 proc. drożej. Nekrologi 50 proc. taniej; dla poszukujących pracy — 50 proc. zniżki. Za treść ogłoszeń redakcja nie odpowiada.
Układ ogłoszeń przed tekstem 5^o lamowy, za tekstem 10^o lamowy. Administracja zastrzega sobie prawo zmiany terminu druku ogłoszeń.

Konto czekowe P. K. O. Nr. 68.425

Wydawca: Tow. Wydawnicze Polska Drukarnia w Białymstoku, Sp. Akc., Białystok ul. Ś-go Rocha 3. Redaktor odpowiedzialny: Stanisław Migacz